
 

UNIONE DEI COMUNI 

DEL PARTEOLLA E BASSO CAMPIDANO 

 
Barrali – Dolianova – Donori - Serdiana – Settimo San Pietro – Soleminis 

Sede Legale: Serdiana – Via Luigi  Einaudi – C.F. 02659680926 

Sito Internet:  www.unionecomuniparteolla.ca.i 
COPIA 

DECRETO DEL PRESIDENTE 

 
 

N. 2 

 

 OGGETTO:     Nomina del Nucleo di Valutazione per l'espletamento dei compiti di cui 

al D. Lgs 27 ottobre 2009, n. 150 "Attuazione della legge 4 marzo 2009 

n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico 

e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni"   Anno 

2023 

del 20-01-2023   

 

 

Il PRESIDENTE 

 

PREMESSO che con le Deliberazioni dell’Assemblea n. 22 del 30.11.2001 e n. 27 del 

28.12.2001 si dà atto del trasferimento da parte dei Comuni aderenti in capo all’Unione della 

costituzione e delle competenze del Nucleo di valutazione 

 

RICHIAMATE le deliberazioni del Consiglio di Amministrazione: 

- n. 22 del 23.04.2002 relativa all’approvazione del disciplinare per l’organizzazione e il 

funzionamento del nucleo di valutazione” 

- n° 23 in data 03.08.2011 e ss.mm.ii. relativa all’approvazione del regolamento 

sull’Ordinamento generale degli uffici e dei servizi”;  

- n° 24 in data 23.12.2019 relativa all’approvazione del “Regolamento per la 

performance”; 

 

RICHIAMATI: 

 

- l’art. 14 comma 1° del D. Lgs 150/2009, che prevede che ogni amministrazione, 

singolarmente o in forma associata, si doti di un organismo indipendente di valutazione 

della performance; 

- l’art. 7 del predetto D. Lgs che prevede, al comma 2° lett. a), che la funzione di 

misurazione e valutazione delle performance, sia svolta dagli organismi indipendenti di 

valutazione di cui all'articolo 14, cui compete la misurazione e valutazione della 

performance di ciascuna struttura amministrativa nel suo complesso, nonché la proposta 

di valutazione annuale dei dirigenti di vertice ai sensi del comma 4°, lettera e), del 

medesimo articolo; 

- la delibera n. 121/2010 della CIVIT (Commissione per la valutazione, la trasparenza e 

l’integrità delle amministrazioni pubbliche) ora Associazione Nazionale Anti 



 DECRETO DEL PRESIDENTE n.2 

del 20-01-2023 Unione Comuni 

Parteolla 

 

Pag. 2 

 

 

Corruzione (ANAC), ha precisato che gli enti locali hanno la facoltà di scegliere di 

mantenere i nuclei di valutazione in luogo della costituzione dell’Organismo 

Indipendente di Valutazione.  

- il Decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2016, n. 105 “Regolamento di 

disciplina della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei ministri in 

materia di misurazione e valutazione della performance delle pubbliche 

amministrazioni”; 

- la circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica – Ufficio per la Valutazione della 

Performance n. 3550 in data 19.01.2017 che recita: “le amministrazioni diverse da 

quelle individuate dall’articolo 1, comma 2, del citato D.M. del 2 dicembre 2016 

(Amministrazioni dello Stato) valutano, nell’ambito della propria autonomia e secondo 

i rispettivi ordinamenti, se richiedere il requisito dell’iscrizione nell’Elenco nazionale, 

quale condizione per la nomina dei componenti del proprio OIV secondo il sistema di 

cui al D. Lgs 150/2009, aderendo conseguentemente alla disciplina del DPR n. 

105/2016 e dello stesso D.M. 2 dicembre 2016”; 

 

DATO ATTO che, questa Unione dei Comuni ha ritenuto di mantenere il Nucleo di 

Valutazione cui ha però conferito le funzioni correlate alla misurazione e valutazione della 

performance; 

 

RILEVATO CHE: 

 

-  il Nucleo di Valutazione viene nominato dal Presidente, ai sensi della Legge n. 

15/2009, articolo 4 comma 2° lett. g); 

- L’art. 5 del succitato “Regolamento per la performance” stabilisce che: “Il Nucleo di 

Valutazione (o Organismo Indipendente di Valutazione) è nominato con cadenza 

triennale da parte del Presidente. Di norma si dà corso alla previa valutazione 

comparativa delle domande al termine di una procedura adeguatamente pubblicizzata, 

che non è necessaria nel caso di conferma. Esso, anche oltre la durata, effettua la 

valutazione relativa all’ultimo anno in cui svolge la propria attività.” 

DATO ATTO che con nota del 17.01.2023 dott. Arturo Bianco ha comunicato la propria 

disponibilità a svolgere l’incarico di esperto del nucleo di valutazione alle stesse condizioni 

dell’incarico precedente;  

  

RITENUTO opportuno confermare per l’anno 2023 il Dott. Arturo Bianco quale esperto 

esterno, in possesso dei requisiti richiesti avendo maturato notevole esperienza professionale ed 

ampia conoscenza non solo delle tematiche connesse con l’esercizio delle funzioni del Nucleo 

di Valutazione, ma di tutta l’organizzazione della Pubblica Amministrazione, in qualità di 

libero professionista/Consulente enti Locali; 

 

 

 



 DECRETO DEL PRESIDENTE n.2 

del 20-01-2023 Unione Comuni 

Parteolla 

 

Pag. 3 

 

 

 

 

D E C R E T A 

 

 

 Di nominare per l’anno 2023 esperto del nucleo di valutazione per l’Unione dei Comuni e i 

Comuni associati il dott. Arturo Bianco consulente Enti Locali;  

 

Di dare atto che il Nucleo di Valutazione per gli adempimenti relativi all’anno 2023 è 

composto 

dalle seguenti persone: 

 

 Presidente -  Direttore Generale / segretario comunale – pro-tempore dell’Unione dei 

Comuni e dei comuni componenti dell’Unione; 

 Esperto esterno – Dott. Arturo Bianco Libero professionista consulente Enti Locali 

 

 Di stabilire che le funzioni attribuite al Nucleo di Valutazione sono indicate nell’art. 14 del 

Decreto 

Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150; 

 

Di fissare il compenso economico onnicomprensivo spettante ai componenti il Nucleo di 

Valutazione per l’anno 2023 come segue: 

- Direttore Generale /Segretario Comunale: non previsto 

- Esperto esterno – Dott. Arturo Bianco €. 6.351,97  

Di disporre che il presente provvedimento sia pubblicato sul sito istituzionale web dell’Unione 

dei Comune del Parteolla e Basso Campidano, nella sezione “Trasparenza, valutazione e 

merito”. 

 

 
 

 

 Il PRESIDENTE 

 F.to Avv. Maurizio Cuccu 

 

 


